
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

1.1. PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 30 de 16/06/2023

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, Prof. Fabiano Coelho, no uso de suas atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria RTR nº 455, de 04 de julho de 2022, RESOLVE:

Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do servidor Cássio Knapp, Siape 2891010,
Coordenador de Assistência Estudantil, para participar do Tempo Comunidade do curso de Licenciatura
Intercultura Indígena, no período de 19 de junho de 2023 a 21 de junho de 2023, nas cidades de Caarapó,
Amambai, Coronel Sapucaia e Tacuru-MS.

Prof. Fabiano Coelho

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis

PROAE/UFGD

Página 1 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 31 de 16/06/2023

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, Prof. Fabiano Coelho, no uso de suas atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria RTR nº 455, de 04 de julho de 2022, RESOLVE:

Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do servidor Cássio Knapp, Siape 2891010,
Coordenador de Assistência Estudantil, para participar do Tempo Comunidade do curso de Licenciatura
Intercultura Indígena, no período de 22 de junho de 2023 a 24 de junho de 2023, na cidade de Paranhos-MS.

Prof. Fabiano Coelho

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis

PROAE/UFGD

Página 2 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO NÚMERO 16 de 16/06/2023

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS
LICENCIANDOS PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DO PROGRAMA DE
RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA (PRP) NA UFGD

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 18 DE 26 DE MAIO DE 2023,
EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 29 DE 29 DE MAIO DE 2023 E EDITAL DE
DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 37 DE 14 DE JUNHO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 990, de 06/12/2022, e considerando a Portaria Capes nº 82/2022, o Edital
Capes nº 24/2022, o Edital de Abertura PROGRAD nº 18/2023, o Edital de Divulgação PROGRAD nº 29/2023 e
o Edital de Divulgação PROGRAD nº 37/2023, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final de alunos selecionados para formação de cadastro reserva para
atuarem como residentes do Programa de Residência Pedagógica (PRP), caso haja disponibilidade de vaga, de
acordo com as áreas/componentes curriculares dos subprojetos desenvolvidos pela UFGD, conforme tabela
constante no Anexo I;

Maurício Stefanes

Pró-Reitor de Ensino de Graduação da UFGD em exercício

Página 3 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I

Edital de Homologação PROGRAD 16/2023

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO FINAL

QUÍMICA

VITOR AUGUSTO BERNI PERES APROVADO 1º CADASTRO RESERVA

MARIA EDUARDA PERRUD APROVADO 2º CADASTRO RESERVA

CYNTHYA CAMILA ANGELA DA
SILVA

APROVADO 3º CADASTRO RESERVA

EDUCAÇÃO DO CAMPO

NÃO HOUVE INSCRITOS

HISTÓRIA

JAQUELINE ORTIZ BORTOLON NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1

INTERDISCIPLINAR GEOGRAFIA E SOCIOLOGIA

NÃO HOUVE INSCRITOS

INTERDISCIPLINAR EDUCAÇÃO FÍSICA E PEDAGOGIA

ANA CLÁUDIA LIMA DA SILVA
MATOS

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1

JORDAN CHARLES RODRIGUES
SANCHES

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II DO ITEM 5.1

CIÊNCIAS E BIOLOGIA

ISIS DE OLIVEIRA ALMEIDA APROVADO 1º CADASTRO RESERVA

LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

NÃO HOUVE INSCRITOS

Página 4 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. DESPACHO DECISÓRIO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DECISÓRIO NÚMERO 42 de 16/06/2023

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS - UFGD, no uso das atribuições legais e regimentais delegadas pela Portaria/RTR n.º 540, de 12
de junho de 2015 e autorizadas pela Portaria RTR/UFGD n° 455 de 04 de julho de 2022, publicada no D.O.U
Edição n° 125, em 05 de julho de 2022, Seção 2, Página 45.

Considerando a solicitação contida no ENCAMINHAMENTO Nº 682/2023 - DITRAN(doc. 129),
que informa do descumprimento de obrigaçõestrabalhistas decorrentes do contrato nº 01/2023.

RESOLVE:

Art. 1.ºDeterminar a instauração de processo administrativo, adotando o rito processual da Lei n.º
8.666/93 e subsidiariamente da Lei n.º 9.784/99, para apurar eventual responsabilidade da empresa BRASIL
SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ Nº
10.230.958/0001-22, por cometer infração administrativana forma de falhar na execução do contrato,
notadamente por atrasar pagamentos de saláriosdos empregados terceirizados referente ao mês de maiode 2023.

Art. 2.ºIniciar o trâmite do processo administrativo na Divisão de Contratos/PRAD/UFGD.

Parágrafo único. Na instrução e condução do processo deverão ser observados os seguintes
procedimentos:

I –após a autuação e numeração dosautos processuais, juntar cópia deste ato e anexar, em seguida,
de forma ordenada, cópias dos seguintes documentos:

a) documentos que indiquem a materialidade dos fatos imputados à empresa;

b) edital de licitação;

c) ata de registro de preços

d) nota de empenho

Página 5 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

e) outros documentos que sejam pertinentes ao fato.

II –cumprido o inciso anterior, notificar à empresa, com confirmação de recebimento, para que
apresente defesa escrita e instruída com documentos no prazo de 05 (cinco) dias úteis, assim como para que se
requeira, no mesmo prazo, eventuais provas que pretenda produzir;

III –a notificação à empresa para apresentar sua defesa deve ser acompanhada de uma cópia deste
ato. Deverá ainda constar a informação de que os autos do processo de apuração de responsabilidade se
encontram à sua disposição em mediante consulta e cópia eletrônica;

IV –apresentada a defesa, produzidas as provas eventualmente requeridas e havendo manifestação
do gestor da contratação, intimada a empresa para apresentar alegações finais caso haja pontocontroverso,ou
ainda, decorrido o prazo sem apresentação da defesa prévia, a Pró-Reitoria de Administração - PRAD decidirá
sobre a aplicação de eventuais penalidades à empresa, ou encaminhará os autos à autoridade superior, caso o seu
conteúdo leve à aplicação da penalidade de “inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública”;

V –na sequência, notificar à empresada decisão, com confirmação de recebimento,
oportunizandointerpor recurso aoReitor, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Art. 3.° Havendo garantia contratual na forma de seguro-garantia, comunicar a Seguradora da
“expectativa de sinistro”.

Art. 4.ºEste despacho decisório produzirá efeitos a partir de sua publicação no Boletim de Serviço
da UFGD.

Andressa Cecília Almeida Bachega Casari

Pró-reitora de Administração

Página 6 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. EDITAL DE CONVOCAÇÃO

4.1. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO NÚMERO 36 de 16/06/2023

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/UFGD, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
Edital de Homologação nº 06 de 12/07/21, publicado no DOU nº 131 de 14/07/2021, seção 03 pag. 172-173, e
Edital de Homologação nº 03 de 19/05/22, publicado no DOU nº 97 de 24/05/2022, seção 03 pag. 1477-1478
Resolve:

CONVOCAR os acadêmicos abaixo relacionados, para comparecer a esta Pró-Reitoria, munidos
da documentação necessária, para assumir a vaga de estagiário, nesta Instituição de Ensino Superior, com carga
horária de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado, no interesse da
administração, num prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses de estágio, desde que haja a manutenção do
vínculo acadêmico com o curso de graduação. Esclarecemos que o prazo para o atendimento da presente
convocação é de 10 (dez) dias úteis contados a partir da data desta publicação.

NOME AREA/UNIDADE DE ESTAGIO

PEDRO AUGUSTO ANDRADE TEIXEIRA Apoio Administrativo I / Unidade II

NATHALIA NARIMATSU DE SOUZA Apoio Administrativo I /Unidade II

DIANA LIZ JIMENEZ ROLAO Apoio Administrativo I / Unidade II

VITOR FOCKINK SILVA BATISTELA Apoio Administrativo I / Unidade II

KAREN MAIULI DE OLIVEIRA AMORIM Apoio Administrativo I / Unidade II

ANDERSON FERREIRA SANTANA Apoio Administrativo I / Unidade II

KARINE PORTO NASSIF Apoio Administrativo I / Unidade II

GABRIELA RIBEIRO ESSI Apoio Administrativo I / Unidade II

GISLAINE DE ARAUJO MENDES Apoio Administrativo I / Unidade II

GABRIEL RENOSTRO NEUBERGER Apoio Administrativo I / Unidade II

ISABELLI DA SILVA STURZA Apoio Administrativo I / Unidade II

CAROLINA PACHECO DA ROCHA Apoio Administrativo I / Unidade II

ARITON ANTONIO MARQUES CENTURIAO Apoio Administrativo I / Unidade II

Página 7 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUCAS DA ROCHA HENRIQUE LIZZI Apoio Administrativo I / Unidade II

CARLA BEATRIZ DO AMARAL
Numiac: Apoio Físico Pedagógico Com Acessibilidade
/Unidade II

Dourados, 16 de junho de 2023.

Marcelo Matias de Almeida

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas – UFGD

Página 8 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

5.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 6 de 14/06/2023

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 6 DE 14 DE JUNHO DE
2023

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD nº. 538
de 12/06/2015 e 990 de 06/12/2022, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de 25/10/2018,
publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD), referente ao período: 04/05/2023 a 03/06/2023.

Maurício Stefanes

Pró-Reitor de Ensino de Graduação em exercício

Página 9 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 6 DE 14 JUNHO
DE 2023

Período:04/05/2023 a 03/06/2023
Informações de publicação no DOU n. 109 de 12/06/2023, seção 03, pág. 71

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FÁBIO
MARTINS
DE LIMA

XXX.573.471-XX 26/03/2020 06/09/2022 09/05/2023 15/05/2023 016167
Livro:13-MEST
Folha:94
Registro:2494

Curso:AGRONOMIA - Doutorado e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRESSA
CAROLINE
FORESTI

XXX.182.021-XX 28/02/2018 04/03/2022 27/04/2023 10/05/2023 12983
Livro:3-DOUT.
Folha:45
Registro:445

MICHELE
DA SILVA
GOMES

XXX.789.561-XX 26/02/2018 29/04/2022 27/04/2023 10/05/2023 12984
Livro:3-DOUT.
Folha:46
Registro:446

Curso:AGRONOMIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALEX
POLATTO
CARVALHO

XXX.249.481-XX 09/03/2020 24/08/2022 09/05/2023 15/05/2023 016168
Livro:13-MEST
Folha:95
Registro:2495

Página 10 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DARLAN
SOUZA
FLAUZINO

XXX.853.671-XX 12/03/2020 29/08/2022 09/05/2023 15/05/2023 016180
Livro:13-MEST
Folha:96
Registro:2496

RAFAEL
JANNINI
LEONELLI

XXX.365.898-XX 09/03/2020 05/09/2022 09/05/2023 15/05/2023 016179
Livro:13-MEST
Folha:97
Registro:2497

GEISIELLY
PEREIRA
NUNES

XXX.049.201-XX 09/03/2020 25/08/2022 17/05/2023 22/05/2023 16195
Livro:13-MEST
Folha:99
Registro:2499

Curso:ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JEFFERSON
TEODORO
DE ASSIS

XXX.467.411-XX 09/03/2020 08/09/2022 27/04/2023 22/05/2023 12985
Livro:13-MEST
Folha:103
Registro:2503

BIANCA
RAQUEL
BIANCHI
CELOTO

XXX.636.651-XX 09/03/2020 06/09/2022 17/05/2023 24/05/2023 016194
Livro:13-MEST
Folha:106
Registro:2506

Curso:ANTROPOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EBIFÂNIA
DA SILVA
ORTIZ

XXX.775.571-XX 26/02/2019 20/04/2022 27/04/2023 29/05/2023 12986
Livro:13-MEST
Folha:116
Registro:2516

ANDREAS
DE
ALMEIDA
MOURA

XXX.508.146-XX 13/03/2020 28/11/2022 24/05/2023 30/05/2023 016204
Livro:13-MEST
Folha:123
Registro:2523

Curso:BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA e-MEC:1204217

Página 11 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

KHAYRO
FERNANDO
GONÇALVES
DE GODOY

XXX.593.181-XX 31/01/2017 16/09/2021 09/05/2023 11/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:161
Registro:11361

Curso:BIODIVERSIDADE E MEIO AMBIENTE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MILENA
PEREZ
DE
MELO

XXX.572.011-XX 10/03/2020 02/09/2022 17/05/2023 24/05/2023 016193
Livro:13-MEST
Folha:105
Registro:2505

Curso:BIOLOGIA GERAL - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SHIRLEY
ALMEIDA
MENDONÇA
SALGUEIRO

XXX.117.224-XX 24/04/2017 15/10/2019 27/04/2023 29/05/2023 12988
Livro:13-MEST
Folha:112
Registro:2512

Curso:BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO e-MEC:121338

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
THAIS
SENGER

XXX.792.869-XX 05/02/2018 02/07/2022 12/04/2023 08/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:153
Registro:11353

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL-MESTRADO e-MEC:

Página 12 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALESSANDRA
TADINI
ESTEVES
BERRES

XXX.757.538-XX 14/03/2016 23/03/2018 09/05/2023 15/05/2023 016178
Livro:13-MEST
Folha:89
Registro:2489

LAÍS
CARDOZO
CALHEIROS

XXX.589.851-XX 05/05/2017 02/12/2019 09/05/2023 15/05/2023 016177
Livro:13-MEST
Folha:90
Registro:2490

THAIS
MELISSA
DIAS DOS
SANTOS

XXX.243.738-XX 21/03/2018 05/03/2020 09/05/2023 15/05/2023 016176
Livro:13-MEST
Folha:91
Registro:2491

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CARLA CELINA
RIBEIRO DA
SILVA

XXX.870.861-XX 01/03/2018 13/10/2022 17/05/2023 24/05/2023 016192
Livro:13-MEST
Folha:110
Registro:2510

FABIANA
CRISTINA
COSSA DO
PRADO
SCHNEIDEWIND

XXX.589.648-XX 09/03/2020 01/12/2022 17/05/2023 24/05/2023 016197
Livro:13-MEST
Folha:109
Registro:2509

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA e-MEC:1174683

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

TATIANE
CRISTINA
DE
FRANÇA

XXX.139.431-XX 16/04/2018 04/11/2022 09/05/2023 11/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:162
Registro:11362

Curso:EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE - MESTRADO e-MEC:

Página 13 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

INAIR
GOMES
LOPES

XXX.493.201-XX 27/07/2020 23/08/2022 27/04/2023 10/05/2023 12989
Livro:13-MEST
Folha:88
Registro:2488

DIELLE
CRIS PERIN
DE BRITO

XXX.693.981-XX 09/03/2020 03/09/2022 09/05/2023 22/05/2023 016175
Livro:13-MEST
Folha:102
Registro:2502

NELSON
APARECIDO
SILVA
CASIMIRO

XXX.138.791-XX 09/03/2020 02/09/2022 17/05/2023 24/05/2023 016190
Livro:13-MEST
Folha:108
Registro:2508

SANDRA
VENTURA
DOMINGO

XXX.773.591-XX 09/03/2020 02/09/2022 17/05/2023 24/05/2023 016189
Livro:13-MEST
Folha:107
Registro:2507

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALEXANDRE
ALVES
GONÇALVES

XXX.003.971-XX 02/05/2017 01/03/2019 27/04/2023 10/05/2023 12990
Livro:13-MEST
Folha:87
Registro:2487

JOSÉ
CARLOS
VENTURIN

XXX.486.801-XX 08/03/2018 19/11/2020 27/04/2023 10/05/2023 12991
Livro:13-MEST
Folha:86
Registro:2486

RODOLFO
TIMOTEO
DA SILVA

XXX.711.568-XX 26/02/2019 19/11/2021 17/05/2023 29/05/2023 016188
Livro:13-MEST
Folha:111
Registro:2511

Curso:ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO e-MEC:1258790

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 14 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PEDRO
EDSON
SANTOS
DE
QUEIROZ

XXX.609.291-XX 01/04/2019 04/11/2022 30/05/2023 31/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:97
Registro:11497

Curso:ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO e-MEC:95741

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIANE
ORREGO
RUIZ

XXX.850.711-XX 13/02/2017 04/11/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:179
Registro:11379

ANA
CAROLINA
OLIVEIRA
MEDEIROS

XXX.490.611-XX 05/06/2017 04/11/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:180
Registro:11380

ANA
CAROLINA
REIS DA
SILVA

XXX.289.361-XX 17/01/2017 04/11/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:181
Registro:11381

KELLEN
APARECIDA
LEANDRO
DA SILVA

XXX.946.151-XX 17/01/2017 04/11/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:182
Registro:11382

LOYZ
SOUSA
ASSIS

XXX.682.468-XX 06/02/2017 04/11/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:183
Registro:11383

NATHALIA
BEATRIZ
CIRILO
MARTINS

XXX.669.511-XX 22/02/2016 04/11/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:184
Registro:11384

NEIVIANE
PEREIRA
DE
CARVALHO

XXX.096.841-XX 23/06/2021 04/11/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:185
Registro:11385

Página 15 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

STEFANIA
PEREZ
MEDEIROS
ROGÉRIO

XXX.065.948-XX 21/01/2019 04/11/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:186
Registro:11386

Curso:ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:1258915

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VERÔNICA
XIXA DE
SANTANA
MOREIRA

XXX.910.341-XX 06/02/2018 04/11/2022 02/05/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:68
Registro:11468

Curso:ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO e-MEC:121399

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRÉ
LUIZ
SOUTO
BORBA

XXX.141.051-XX 06/03/2017 04/11/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:166
Registro:11366

DANIELLY
REGINA
DE PAULA

XXX.010.721-XX 10/03/2014 24/01/2023 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:165
Registro:11365

DAVI
MOREIRA
SILVA

XXX.275.308-XX 13/02/2014 15/09/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:167
Registro:11367

JÉSSICA
HAYANE
DO
COUTO

XXX.413.142-XX 25/01/2016 04/11/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:168
Registro:11368

LETÍCIA
SARAIVA
VIANA
LOPES DE
ABREU

XXX.250.041-XX 13/02/2014 19/11/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:169
Registro:11369

Página 16 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUCAS
FUZETO
VIZONI

XXX.442.828-XX 04/03/2012 04/11/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:170
Registro:11370

LUIZ
MATHEUS
ALVES
LEAL

XXX.657.701-XX 07/02/2013 04/11/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:171
Registro:11371

Curso:ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-BACHARELADO e-MEC:95743

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRE DA
SILVA
BASTOS

XXX.258.421-XX 03/03/2015 04/11/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:172
Registro:11372

ANDRÉ
PEREIRA
CAMARGO

XXX.488.641-XX 16/04/2014 04/11/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:173
Registro:11373

ARETUZA
ROCHA
FOSCARINI

XXX.177.021-XX 22/01/2016 30/01/2023 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:176
Registro:11376

JEFERSON
SERRA
LEITE

XXX.781.971-XX 11/03/2013 04/11/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:174
Registro:11374

MAYCON
LIBERATO
BORGES

XXX.119.601-XX 17/03/2016 30/01/2023 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:177
Registro:11377

THALITA
REZENDE
FERREIRA

XXX.301.521-XX 16/02/2016 09/02/2023 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:178
Registro:11378

WILLIAN
SILVA
VIEIRA

XXX.629.131-XX 19/02/2015 04/11/2022 25/04/2023 16/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:175
Registro:11375

Curso:ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA - MESTRADO e-MEC:

Página 17 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANTONIO
COSTA
NETO

XXX.033.943-XX 01/04/2021 16/12/2022 17/05/2023 24/05/2023 016198
Livro:13-MEST
Folha:104
Registro:2504

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - DOUTORADO e-
MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JÉSSICA
TERILLI
LUCCHETTA

XXX.203.221-XX 04/04/2018 31/03/2022 27/04/2023 29/05/2023 12992
Livro:3-DOUT.
Folha:47
Registro:447

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CLAUDEMIR
ANTONIO
GARCIA
FIORATTI

XXX.506.241-XX 02/04/2018 06/03/2020 09/05/2023 15/05/2023 016174
Livro:13-MEST
Folha:92
Registro:2492

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EDER
DAMIÃO
GOES
KUKIEL

XXX.488.211-XX 05/04/2018 05/08/2022 27/04/2023 29/05/2023 12993
Livro:3-DOUT.
Folha:48
Registro:448

SANDRA
PROCÓPIO
DA SILVA

XXX.148.631-XX 05/04/2018 25/10/2022 09/05/2023 29/05/2023 016171
Livro:3-DOUT.
Folha:49
Registro:449

Página 18 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

HAMILTON
ROMERO

XXX.637.291-XX 05/04/2018 04/10/2022 24/05/2023 30/05/2023 016203
Livro:3-DOUT.
Folha:50
Registro:450

Curso:GEOGRAFIA - LICENCIATURA e-MEC:15854

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDERSON
LUIZ
RODRIGUES
DE
OLIVEIRA

XXX.990.481-XX 05/02/2018 04/11/2022 25/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:19
Registro:11419

EDUARDO
ANTONIO
RODRIGUES
ANDRÉ

XXX.138.191-XX 22/01/2018 19/11/2022 25/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:20
Registro:11420

RODRIGO
SILVA
DAVALO

XXX.531.401-XX 16/01/2017 04/11/2022 25/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:21
Registro:11421

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RODRIGO
GAVIOLI
DINIZ

XXX.225.751-XX 14/04/2021 07/11/2022 09/05/2023 29/05/2023 16172
Livro:13-MEST
Folha:117
Registro:2517

Curso:HISTÓRIA - LICENCIATURA e-MEC:15855

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CAIO CESAR
HONORIO
MOREIRA

XXX.240.908-XX 19/02/2019 04/11/2022 25/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:22
Registro:11422

Página 19 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

HERIQUES
SILVA DOS
SANTOS

XXX.675.124-XX 17/01/2017 04/11/2022 25/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:23
Registro:11423

LEONARDO
JOSÉ
BARBOSA
MARTINS

XXX.968.651-XX 05/02/2018 04/11/2022 25/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:24
Registro:11424

LUANA
HERICHS
PAEL DO
NASCIMENTO

XXX.663.811-XX 27/03/2018 04/11/2022 25/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:25
Registro:11425

LUENY
AVALHAES
DA ROCHA

XXX.356.661-XX 22/01/2018 19/11/2022 25/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:26
Registro:11426

LUIZ CARLOS
BLANCO
GAUTO

XXX.873.911-XX 22/01/2018 04/11/2022 25/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:27
Registro:11427

PAOLA DE
BRITO
DOMINGOS

XXX.155.991-XX 26/03/2018 04/11/2022 25/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:28
Registro:11428

RODRIGO
DOS REIS

XXX.339.431-XX 16/04/2018 04/11/2022 25/04/2023 19/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:67
Registro:11467

Curso:HISTÓRIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNO
ALVES DO
NASCIMENTO

XXX.055.531-XX 04/03/2020 27/10/2022 09/05/2023 29/05/2023 016170
Livro:13-MEST
Folha:120
Registro:2520

CAIO
MARCELO
CABRAL
VILANOVA

XXX.781.447-XX 07/03/2019 03/09/2021 27/04/2023 29/05/2023 12995
Livro:13-MEST
Folha:118
Registro:2518

INAYE
GOMES
LOPES

XXX.199.441-XX 27/02/2019 24/02/2022 27/04/2023 29/05/2023 12996
Livro:13-MEST
Folha:119
Registro:2519

Página 20 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

NATANAEL
VILHARVA
CÁCERES

XXX.448.981-XX 27/02/2019 25/02/2022 17/05/2023 30/05/2023 016186
Livro:13-MEST
Folha:121
Registro:2521

Curso:LETRAS-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JANETE
AJALA
DA
SILVA

XXX.488.441-XX 06/04/2018 27/10/2020 09/05/2023 22/05/2023 016173
Livro:13-MEST
Folha:101
Registro:2501

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
DA NATUREZA e-MEC:1268597

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOÃO
PAULO
DUARTE
DA
SILVA

XXX.365.041-XX 22/07/2014 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:31
Registro:11431

JUNIOR
ALZIRO
JORGE

XXX.648.731-XX 07/03/2016 20/01/2023 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:33
Registro:11433

KÁTIA
DA
SILVA
PEREIRA

XXX.068.781-XX 24/03/2014 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:30
Registro:11430

NELSON
AVILA
DA
SILVA

XXX.663.521-XX 07/03/2016 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:32
Registro:11432

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS

Página 21 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DA NATUREZA e-MEC:95763

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AGUINALDO
LOPES

XXX.171.021-XX 21/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:47
Registro:11447

DIANE
OLIVEIRA

XXX.902.431-XX 21/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:48
Registro:11448

HOLIWER
TEIXEIRA
SAVALA

XXX.171.701-XX 18/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:49
Registro:11449

JÚLIA
FERNANDES

XXX.290.401-XX 23/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:50
Registro:11450

MICHEL
GOMES
ROCHA

XXX.048.591-XX 18/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:51
Registro:11451

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
HUMANAS e-MEC:95763

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ABRISIO
SILVA
PEDRO

XXX.521.451-XX 21/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:57
Registro:11457

CLEDINO
CALDEIRA
PIRES

XXX.348.781-XX 18/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:58
Registro:11458

DALILA
DUARTE
MARIANO

XXX.798.881-XX 21/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:59
Registro:11459

EDILAINE
CASTELÃO
DUARTE

XXX.793.051-XX 21/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:60
Registro:11460

Página 22 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

EZEQUIEL
VALIENTE

XXX.257.791-XX 21/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:61
Registro:11461

GEISON
SAVALA
TEXEIRA

XXX.962.241-XX 18/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:62
Registro:11462

ISAEL
LEMES

XXX.115.581-XX 18/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:56
Registro:11456

JÂNIO
ÁVALO

XXX.558.951-XX 18/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:63
Registro:11463

JAQUELINA
ALVARENGA

XXX.882.991-XX 22/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:64
Registro:11464

JESSICA DE
SOUZA

XXX.616.501-XX 23/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:53
Registro:11453

KESLEY
BULL VERA

XXX.322.371-XX 18/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:65
Registro:11465

MAKIEL
AQUINO
VALIENTE

XXX.257.671-XX 21/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:55
Registro:11455

ONESIMO
SARATE DE
BRUM

XXX.592.761-XX 21/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:54
Registro:11454

ROSINEIDE
DE SOUZA

XXX.727.141-XX 12/05/2015 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:52
Registro:11452

VICTOR
VERA

XXX.672.281-XX 22/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:66
Registro:11466

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
LINGUAGENS e-MEC:95763

Página 23 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DEDIMAR
PIRES
VERA

XXX.827.831-XX 18/08/2017 01/02/2023 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:34
Registro:11434

MAIDINHA
BENITO
PEDRO

XXX.701.851-XX 12/05/2015 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:36
Registro:11436

SÁVIO
BENITO
PEDRO

XXX.048.171-XX 12/05/2015 01/02/2023 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:35
Registro:11435

SIMÃO
OLMEDO
PAVÃO

XXX.985.771-XX 22/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:37
Registro:11437

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
MATEMÁTICA e-MEC:95763

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CÉLIA
ACOSTA

XXX.429.141-XX 18/08/2017 04/11/2022 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:39
Registro:11439

CLAUDENILDO
ROMEIRO

XXX.635.251-XX 21/08/2017 17/01/2023 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:40
Registro:11440

DAIANE
CARMONA
GAONA

XXX.283.761-XX 18/08/2017 05/01/2023 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:41
Registro:11441

DANILO
VILHALVA

XXX.088.011-XX 22/08/2017 17/01/2023 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:42
Registro:11442

GHEUS
MARTINS
VERON

XXX.804.921-XX 21/08/2017 17/01/2023 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:43
Registro:11443

JESSICA
MARTINS DE
OLIVEIRA

XXX.700.441-XX 21/08/2017 17/01/2023 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:44
Registro:11444

Página 24 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JOSIANE
BATISTA
MARTINS

XXX.946.461-XX 18/08/2017 17/01/2023 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:45
Registro:11445

JOSIEL
MARTINS

XXX.882.031-XX 18/08/2017 06/01/2023 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:46
Registro:11446

VALNIR
FERNANDES

XXX.868.051-XX 21/08/2017 17/01/2023 04/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:38
Registro:11438

Curso:MATEMÁTICA - LICENCIATURA e-MEC:15868

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALYSON
BRUNO
SANTANA

XXX.410.601-XX 30/01/2015 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:69
Registro:11469

CARLOS
APARECIDO
AJALLA
OJEDA

XXX.358.331-XX 03/02/2016 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:70
Registro:11470

DANUBIO
CASARI
ANGELICO

XXX.735.021-XX 13/03/2019 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:71
Registro:11471

GUILHERME
DE
MENEZES
GOMES

XXX.337.941-XX 02/02/2016 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:72
Registro:11472

INGRIDY
MARIA
MIRANDOLA
DOS
SANTOS

XXX.933.101-XX 22/01/2018 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:73
Registro:11473

LARISSA DA
SILVA
SOUZA

XXX.259.841-XX 22/01/2018 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:74
Registro:11474

Página 25 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MICHELE
RODRIGUES
PEREIRA
SOGAME

XXX.488.461-XX 02/02/2016 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:75
Registro:11475

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:21542

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AILTON
MARQUES
ROSA FILHO

XXX.574.341-XX 22/02/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:187
Registro:11387

ALESSANDRA
ERI WAKATE

XXX.267.088-XX 14/03/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:188
Registro:11388

ANA
GABRIELA
LIMA
BEVILAQUA

XXX.956.908-XX 25/01/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:190
Registro:11390

ANDRÉ
AZEREDO
GARCIA DE
FIGUEIREDO

XXX.808.321-XX 22/01/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:191
Registro:11391

ANNA
BEATRYZ
MARTINS
CAMURÇA

XXX.473.161-XX 15/07/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:192
Registro:11392

ANNA
CAROLINA
BERTA
MONTEMOR

XXX.720.769-XX 22/01/2016 23/02/2023 25/04/2023 17/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:189
Registro:11389

BRUNA
VIVIAN DE
SOUZA

XXX.353.321-XX 22/01/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:193
Registro:11393

CAMILLA DA
SILVA RODE

XXX.724.381-XX 16/02/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:194
Registro:11394

CAROLINE
GONÇALVES
CORREA

XXX.422.011-XX 15/02/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:195
Registro:11395

Página 26 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CRISTIANE
VIEIRA
BRUNETTI

XXX.265.038-XX 25/07/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:196
Registro:11396

CRISTIELLY
MACIEL
ALVARENGA

XXX.730.408-XX 22/01/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:197
Registro:11397

GABRIELA
GONZATTO

XXX.151.651-XX 22/02/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:199
Registro:11399

GABRIELA
RODRIGUES
DE MENEZES

XXX.535.221-XX 25/01/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:200
Registro:11400

GABRIEL
PASCHOAL
ROSSI

XXX.831.760-XX 03/11/2016 07/03/2023 08/05/2023 17/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:198
Registro:11398

GERLAINE
DAMASCENO
SILVA

XXX.541.308-XX 28/03/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:1
Registro:11401

GUSTAVO
MARQUES
COSTA

XXX.702.521-XX 27/07/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:2
Registro:11402

HEITOR
CONTATO
POLISELI

XXX.379.559-XX 23/02/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:3
Registro:11403

HÉLTON
KRISMAN DE
ARAÚJO

XXX.357.458-XX 08/11/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:5
Registro:11405

ISABELLA
GIANNECCHINI

XXX.572.776-XX 26/01/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:4
Registro:11404

IZABELA
CORRÊA
RESENDE

XXX.123.131-XX 22/02/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:6
Registro:11406

JARDEL
GOMES
ALVARENGA

XXX.711.886-XX 22/02/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:7
Registro:11407

JÚLIA
ANGHIEVISCH

XXX.423.661-XX 19/09/2017 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:8
Registro:11408

Página 27 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

KARINE
NOGUEIRA
GOMES DE
MIRANDA

XXX.469.721-XX 22/01/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:9
Registro:11409

LÍZIA KINSLEY
GONÇALVES
NETTO

XXX.641.711-XX 09/01/2015 23/02/2023 25/05/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:10
Registro:11410

MARCELO
EIDY FUKUDA
LINS

XXX.930.681-XX 22/01/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:11
Registro:11411

MARIA LUISA
SILVA
MACHADO

XXX.511.241-XX 03/11/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:12
Registro:11412

MARIANA
VIEIRA OMIDO

XXX.166.721-XX 29/02/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:13
Registro:11413

MATEUS
DAMASCENO
APPEL

XXX.170.491-XX 07/03/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:14
Registro:11414

PAULO
GARCIA DOS
REIS

XXX.436.591-XX 03/03/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:15
Registro:11415

RHAYRAN
ESPINDOLA
RODRIGUES

XXX.807.001-XX 15/07/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:16
Registro:11416

VIVIANE
BATISTA
SANTOS

XXX.048.571-XX 22/01/2016 23/02/2023 25/04/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:18
Registro:11418

YURI MAX DA
SILVA NUNES

XXX.162.851-XX 26/01/2016 23/02/2023 28/04/2023 17/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:17
Registro:11417

ALEXANDRE
WOSIACH
MAZIERI

XXX.813.359-XX 27/01/2016 23/02/2023 28/04/2023 25/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:88
Registro:11488

ANDRESSA
MACIEL DIAS

XXX.738.721-XX 16/01/2017 23/02/2023 28/04/2023 25/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:89
Registro:11489

BEATRIZ
FAGUNDES DO
NASCIMENTO

XXX.413.431-XX 01/08/2016 23/02/2023 28/04/2023 25/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:90
Registro:11490

Página 28 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FELIPE
MARTINS
FONTES

XXX.276.769-XX 07/03/2016 07/03/2023 08/05/2023 25/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:91
Registro:11491

GIOVANNA
PERIN DA
SILVA

XXX.151.438-XX 22/01/2016 23/02/2023 28/04/2023 25/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:94
Registro:11494

KARINE
KABATA
FERREIRA

XXX.058.796-XX 29/02/2016 23/02/2023 28/04/2023 25/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:92
Registro:11492

LILIANA
FRANCISCO
SILVA
JAPENISKI

XXX.249.988-XX 22/01/2016 23/02/2023 28/04/2023 25/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:95
Registro:11495

POLIANA
LOURENÇO
GOMES

XXX.310.888-XX 15/07/2016 23/02/2023 28/04/2023 25/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:93
Registro:11493

RAQUEL
AREIAS DE
OLIVEIRA

XXX.218.561-XX 15/07/2016 23/02/2023 28/04/2023 25/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:96
Registro:11496

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

HELOIZA
SCHEID
SPIER

XXX.477.111-XX 16/04/2021 14/12/2022 09/05/2023 15/05/2023 13000
Livro:13-MEST
Folha:93
Registro:2493

FERNANDO
CAMILO
DO CARMO

XXX.362.081-XX 12/08/2019 09/06/2022 17/05/2023 22/05/2023 16196
Livro:13-MEST
Folha:100
Registro:2500

Curso:NUTRIÇÃO - BACHARELADO e-MEC:121401

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 29 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CAMILA
ALMEIDA
FERNANDES

XXX.447.881-XX 17/04/2017 04/11/2022 20/04/2023 11/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:154
Registro:11354

CLAUDIA
MARIA
SANTOS
VARGAS

XXX.374.691-XX 01/03/2016 04/11/2022 20/04/2023 11/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:155
Registro:11355

JOHNSON
WELTON
ASSIS
BARROS

XXX.758.311-XX 13/02/2014 04/11/2022 20/04/2023 11/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:156
Registro:11356

PATRICIA
GEROMINI
MATOS

XXX.650.481-XX 16/04/2014 04/11/2022 20/04/2023 11/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:157
Registro:11357

RHAIZA
CAMARGO
BARBOZA

XXX.057.421-XX 13/02/2017 04/11/2022 20/04/2023 11/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:158
Registro:11358

TAINÁ
SILVA
SANTANA

XXX.927.801-XX 17/01/2017 04/11/2022 20/04/2023 11/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:159
Registro:11359

TAYNÁ
MARTINS
FONSECA

XXX.234.691-XX 01/02/2016 04/11/2022 20/04/2023 11/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:160
Registro:11360

GIOVANNA
JÚLIA DE
ALMEIDA

XXX.510.418-XX 02/05/2018 02/03/2023 08/05/2023 12/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:163
Registro:11363

TALITA
MARTINS
FONSECA

XXX.799.921-XX 15/02/2016 04/11/2022 20/04/2023 12/05/2023
Livro:57-GRAD
Folha:164
Registro:11364

Curso:PEDAGOGIA - LICENCIATURA e-MEC:15857

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

IVONE DA
CUNHA
FERREIRA

XXX.691.991-XX 23/01/2018 04/11/2022 25/04/2023 18/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:29
Registro:11429

Página 30 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:PSICOLOGIA-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CINTHIA
SILVA
RIBEIRO

XXX.860.201-XX 09/03/2020 05/09/2022 27/04/2023 29/05/2023 12997
Livro:13-MEST
Folha:113
Registro:2513

FABIANA
MARTINS
DE AVILA

XXX.076.141-XX 09/03/2020 01/09/2022 27/04/2023 29/05/2023 12998
Livro:13-MEST
Folha:114
Registro:2514

GIOVANNA
LOUBET
ÁVILA

XXX.597.511-XX 11/03/2020 06/09/2022 27/04/2023 29/05/2023 12999
Livro:13-MEST
Folha:115
Registro:2515

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO e-MEC:95769

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CAIO
FREITAS DA
SILVA

XXX.914.031-XX 26/01/2015 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:80
Registro:11480

GIOVANA
BIANCHI
BORDIM

XXX.260.931-XX 06/03/2017 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:81
Registro:11481

GUILHERME
PESSOA
SOARES

XXX.752.401-XX 05/02/2018 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:82
Registro:11482

IASMIM
BARBOSA
DE SOUZA

XXX.101.271-XX 14/03/2017 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:83
Registro:11483

LUANA
CUER
GARCIA

XXX.513.578-XX 06/02/2018 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:84
Registro:11484

PEDRO
HENRIQUE
DE SOUZA
FERREIRA

XXX.491.661-XX 02/02/2016 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:85
Registro:11485

Página 31 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

TAMIRES
MENDES
MOREIRA

XXX.655.541-XX 17/03/2015 19/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:86
Registro:11486

VICTOR
AUGUSTO
FERRES
CHACON

XXX.167.158-XX 15/02/2016 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:87
Registro:11487

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA e-MEC:1174684

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DANIELA
SILVA ROSA

XXX.173.011-XX 16/02/2016 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:76
Registro:11476

IVETH ARIEL
DA SILVA

XXX.386.961-XX 22/01/2018 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:77
Registro:11477

MARIA
DOLORES
LOBATO DO
NASCIMENTO

XXX.322.591-XX 05/02/2018 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:78
Registro:11478

RAIANE DE
LIMA
FIGUEIREDO

XXX.294.351-XX 17/01/2017 04/11/2022 20/04/2023 22/05/2023
Livro:58-GRAD
Folha:79
Registro:11479

Curso:QUÍMICA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SÍDNE
RODRIGUES
DA SILVA

XXX.788.893-XX 05/03/2020 18/03/2022 24/05/2023 01/06/2023 016199
Livro:13-MEST
Folha:128
Registro:2528

Curso:SOCIOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Página 32 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BÁRBARA
MAIA
MORAIS

XXX.100.681-XX 09/03/2020 08/09/2022 17/05/2023 30/05/2023 016185
Livro:13-MEST
Folha:127
Registro:2527

CAROLINY
DINIZ
PITTHAN
DAL
VESCO

XXX.463.841-XX 09/03/2020 24/10/2022 17/05/2023 30/05/2023 016184
Livro:13-MEST
Folha:126
Registro:2526

GLAUCIA
CARVALHO
SENA

XXX.453.431-XX 09/03/2020 07/11/2022 17/05/2023 30/05/2023 016183
Livro:13-MEST
Folha:125
Registro:2525

LUCI ANA
LIMA
SOUZA

XXX.258.491-XX 11/03/2020 04/11/2022 17/05/2023 30/05/2023 016182
Livro:13-MEST
Folha:122
Registro:2522

PATRICK
DE
ALMEIDA
TRINDADE
BRAGA

XXX.970.391-XX 09/03/2020 09/11/2022 17/05/2023 30/05/2023 016181
Livro:13-MEST
Folha:124
Registro:2524

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JAQUELINE
MURBACH
BRAZ

XXX.323.011-XX 09/03/2020 08/03/2022 09/05/2023 15/05/2023 016169
Livro:13-MEST
Folha:98
Registro:2498

Página 33 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

6.1. FACULDADE DE EDUCAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 21 de 16/06/2023

A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
RESOLVE:

Aprovar o Afastamento no País da Servidora CLÁUDIA CRISTINA FERREIRA
CARVALHO, Matrícula/SIAPE nº. 3058061, Docente Efetivo, no período de 27 de Junho de 2023 a 29 de
Junho de 2023, para participar como conferencista no Seminário Temático em Currículo, Diferença e Formação
de Professores na Perspectiva da Inclusão: desafios atuais na escolarização de grupos sub-representados na
Educação Básica e no Ensino Superior, em Cuiabá - MT.

MARIA ALICE DE MIRANDA ARANDA

Diretora da Faculdade de Educação

Página 34 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7. RESOLUÇÃO

7.1. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESOLUÇÃO NÚMERO 139 de 14/06/2023

O Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS da
Universidade Federal da Grande Dourados, na 5ª Reunião Ordinária do ano de 2023, realizada na sala 202 da
FADIR, RESOLVE:

1. Aprovar a Ata da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor da FADIR, realizada em 17 de
maio de 2023.

Hermes Moreira Junior

Diretor

FADIR/UFGD

Página 35 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 140 de 14/06/2023

O Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS da
Universidade Federal da Grande Dourados, na 5ª Reunião Ordinária do ano de 2023, realizada na sala 202 da
FADIR, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR as Resoluções Ad Referendum nº 107 a 138 de 2023.

Hermes Moreira Junior

Diretor

FADIR/UFGD

Página 36 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 141 de 14/06/2023

O Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS da
Universidade Federal da Grande Dourados, na 5ª Reunião Ordinária do ano de 2023, realizada na sala 202 da
FADIR, RESOLVE:

MANIFESTAR favoravelmente à implantação de turnos contínuos nos setores das Secretarias de
Pós-Graduação e Administrativa da Direção da FADIR, para, respectivamente, os servidores Anderson Augusto
Yuasa Artes, SIAPE: 3286456, e Camila Cristina Martins Real, SIAPE: 1138185, nos termos do parecer da
Comissão de Ajuste de Jornada (CAJ), em atenção ao processo nº 23005.004450/2018-64.

Hermes Moreira Junior

Diretor

FADIR/UFGD

Página 37 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 142 de 14/06/2023

O Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS da
Universidade Federal da Grande Dourados, na 5ª Reunião Ordinária do ano de 2023, realizada na sala 202 da
FADIR, RESOLVE:

INDICAR o professor TOMAZ ESPÓSITO NETO, SIAPE nº 1854174, lotado na
FADIR/UFGD, à função de Professor Orientador da Empresa Júnior do curso de Relações Internacionais - Ínteri
Jr. da referida faculdade, com efeitos retroativos e convalidação dos atos já praticados a partir de 1º de março de
2023.

Hermes Moreira Junior

Diretor

FADIR/UFGD

Página 38 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 143 de 14/06/2023

O Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS da
Universidade Federal da Grande Dourados, na 5ª Reunião Ordinária do ano de 2023, realizada na sala 202 da
FADIR, RESOLVE:

APROVAR A RECOMPOSIÇÃO do Conselho Diretor da Faculdade de Direito e Relações
Internacionais da Universidade Federal da Grande Dourados, conforme segue:

REPRESENTANTE MEMBRO MANDATO

Direção
Hermes Moreira Jr.
SIAPE 1856762

Até 03 de julho de 2027

Vice-Direção
Alaerte Antonio Martelli Contini
SIAPE 2279250

Até 03 de julho de 2027

Coordenação de Curso de Pós-Graduação
Tomaz Espósito Neto
SIAPE 1854174

Até 03 de março de 2024

Coordenação de Curso de Graduação
Déborah Silva do Monte
SIAPE 1342980

Até 24 de novembro de
2023

Coordenação de Curso de Graduação
Tiago Resende Botelho
SIAPE 2255325

Até 24 de novembro de
2023

Presidente da Comissão de Ensino, Pesquisa
e Pós-Graduação

Arthur Ramos do Nascimento
SIAPE 1971950

Até 24 de novembro de
2024

Presidente da Comissão de Extensão
Bruno Boti Bernardi
SIAPE 2253895

Até 24 de novembro de
2024

Representante de Técnicos-Administrativos
Camila Cristina Martins Real
SIAPE 1138185

Até 14 de fevereiro de 2025

Representante de Técnicos-Administrativos
Deusdete Junior Santos
SIAPE 1581110

Até 14 de fevereiro de 2025

Representante de Técnicos-Administrativos
Maria Batista Brito Bossa
SIAPE 3058134

Até 14 de fevereiro de 2025

Representante de Discentes

João Vitor da Silva Coronel
RGA 20220617174032 (titular)
Amanda Mello Viana Almeida
RGA 20210617197401
(suplente)

Até 13 de dezembro de
2023

Página 39 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Representante de Discentes

Josuel Belo dos Santos
RGA 2022MTD009006 (titular)
Valesca Luzia Leão Luiz
RGA 2023MTD009003
(suplente)

Até 14 de junho de 2024

Representante de Docentes
Douglas Policarpo
SIAPE 1785671

Até 03 de maio de 2024

Representante de Docentes
Liana Amin Lima da Silva
SIAPE 3065432

Até 03 de maio de 2024

Representante de Docentes
Mario Teixeira de Sá Junior
SIAPE 1668178

Até 03 de maio de 2024

Representante de Discentes

Hermes Moreira Junior

Diretor FADIR/UFGD

Página 40 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

8.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 42 de 14/06/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 042 DE 14 DE JUNHO DE 2023.

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 54, inciso IX do Regimento Geral da
UFGD, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor abaixo pelo período e motivo discriminado:

Nome do
Servidor

Matrícula Início Término
Motivo do
Afastamento

Descrição, Local/Cidade-UF

Rodrigo Luiza
Simas de
Aguiar

0461226 14/06/2023 21/06/2023 Visita Técnica

Visita técnica ao Instituto
Histórico e Geográfico de SC e
reunião com o Reitor da UFSC .
Florianópolis/SC

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

DIRETORA

Página 41 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8.2. PREFEITURA UNIVERSITÁRIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 54 de 15/06/2023

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS – UFGD, no uso das atribuições legais da Portaria/RTR nº 553, de 28/07/2022,
delegadas pela portaria/RTR nº 717 de 13/07/2016, RESOLVE:

I - Constituir comissão visando propor melhorias nos serviços de segurança eletrônica nas
unidades da UFGD, composta pelos servidores a seguir:

Nome Matrícula SIAPE Lotação

Luiz Fernando Stopa Arcenio 3496646 COIN

Flavio Lima Tertulino 1563438 DIPP

João Vitor Leite Alves 2416819 DIPP

II - Competirá ao Presidente da comissão convocar as reuniões.

III - A comissão deverá produzir a cada 90 dias, após a sua criação, relatórios sobre a ação objeto
de sua criação, visando subsidiar o Prefeito Universitário sobre o avanço da ação referida constante no Plano de
Gestão da PU 2022-2026.

IV - A comissão será presidida por Flávio Lima Tertulino, SIAPE 1563438.

V - Esta Instrução de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação.

Munir Mauad

Matr. SIAPE 1607467

Prefeito Universitário

PU/RTR/UFGD

**Republicado por incorreção.

Página 42 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8.3. COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 15 de 16/06/2023

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de
julho de 2016, da Reitora da UFGD, que delega competência à CCS para gerenciar processos seletivos da UFGD
e considerando o contido no Edital de Abertura CCS n.º 05, de 12 de maio de 2023, no Edital de Homologação
CCS n.º 30, de 16/06/2023 e no Processo n.º 23005.012176/2023-64, RESOLVE:

I - CONSTITUIR Banca Examinadora, em conformidade com o estabelecido nos documentos
acima referidos cujas normas disciplinam o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Técnicos
Especializados em Linguagem de Sinais - Língua Brasileira de Sinais/LIBRAS (PSSCT-LIBRAS-2023/UFGD),
com os membros a seguir relacionados, delegando que procedam à aplicação das provas práticas e avaliação dos
títulos.

BANCA EXAMINADORA - PSSCT-LIBRAS

Membro Função

Eliane Francisca da Silva Ochiuto Presidente

Adriana Pereira da Silva Santos Membro titular

Kemily Janaina Marques Jara Membro titular

Janete de Melo Nantes Membro suplente

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 13:20 )
THIAGO LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE
COORDENADOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
CS (11.01.03.01)
Matrícula: 3582561

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 15, ano: 2023, tipo: INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS, data de emissão:
16/06/2023 e o código de verificação: ad5e23dc66

Página 43 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8.4. PREFEITURA UNIVERSITÁRIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 55 de 16/06/2023

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS – UFGD, no uso das atribuições legais da Portaria/RTR nº 553, de 28/07/2022,
delegadas pela portaria/RTR nº 717 de 13/07/2016, RESOLVE:

I – Autorizar, pelo período de 16/06/2023 até 31/12/2023, os servidores abaixo relacionados, a
dirigir veículo oficial, desde que devidamente habilitados e uso exclusivo no interesse do serviço, no âmbito do
cargo e função respectiva, uma vez que as competências e as especificidades do órgão, no qual os servidores
estão lotados, exija o uso de veículo para realização das atividades administrativas e/ou acadêmicas correlatas:

Faculdade de Comunicação Artes e Letras - FALE

NOME SIAPE

Carla Cristina Oliveira de Ávila 1448067

Rodrigo Bento Correa 2888581

II – Os servidores acima mencionados deverão observar o art. 143 da Lei nº 9.503, de 23/09/1997;
art. 6º, §3º, e art. 8º, inciso VI, da Instrução Normativa nº 03, de 15/05/2008, bem como a Instrução Normativa
nº 183, de 08/09/1986, ambas do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e legislações correlatas.

III – Que o controle de itinerários, de datas, de quilometragens, de informações sobre os
procedimentos necessários, bem como a prestação de informações das normas a serem cumpridas, conforme a
legislação em vigor, e demais orientações referentes ao desempenho das atividades sejam de responsabilidade da
Divisão de Transportes – DITRAN/PU/RTR para orientação aos servidores.

IV – Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.

Munir Mauad

Matr. SIAPE 1607467

Prefeito Universitário

PU/RTR/UFGD

Página 44 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

9. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

9.1. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 144 de 15/06/2023

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

APROVAR e AUTORIZAR a mobilidade acadêmica da discente DOMINIQUE CAMPOS
CAVALCANTE (RGA 20190617164041), do curso de Relações Internacionais da FADIR/UFGD, para cursar
disciplinas na Universidade Federal de São Paulo – UNIFESP, conforme plano de estudos e parecer favorável
apresentados pela Coordenação do curso, anexados ao processo eletrônico nº 23005.016764/2023-77.

Hermes Moreira Junior

Diretor

FADIR/UFGD

Página 45 de 46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5600 Data: 16/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 145 de 15/06/2023

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

APROVAR o pedido de matrícula extemporânea do acadêmico FELIPE SERAFINI ARAUJO
(RGA 20200627186551) do curso de Direito, no semestre 2023.1, para trancamento do curso, conforme parecer
favorável constante no processo de nº 23005.016647/2023-11.

Hermes Moreira Junior

Diretor

FADIR/UFGD

Página 46 de 46


